
COPIA DI DELIBERAZIONE 

DELLA 

GIUNTA COMUNALE

N. 103 DEL 29-03-2019

Oggetto: 
CONSULTAZIONI ELETTORALI ANNO 2019 - ELEZIONI EUROPEE DEL 26 MAGGIO
2019.  NOMINA  SCRUTATORI  DI  SEGGIO  ELETTORALE  -  INDIRIZZO  ALLA
COMMISSIONE ELETTORALE COMUNALE. 

L'anno  Duemiladiciannove il  giorno Ventinove del mese di Marzo alle ore 19:45,
nella Residenza Municipale in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, si è
riunita la Giunta Comunale.

Presidenza: PEZZANESI GIUSEPPE

Segretario Verbalizzante: il Segretario Generale Dr. PAOLO CRISTIANO

Alla trattazione dell'argomento in oggetto, risultano presenti ed assenti i componenti
della Giunta Signori:

PEZZANESI GIUSEPPE (Sindaco) 
LUCONI SILVIA (Vice Sindaco)   ASSENTE  
COLOSI FRANCESCO PIO (Assessore) 
GABRIELLI GIOVANNI (Assessore)   ASSENTE  
TATO' SILVIA (Assessore) 
PEZZANESI FAUSTO (Assessore)   ASSENTE 

ASSEGNATI N. 6  IN CARICA N. 6 PRESENTI 3

Comune di Tolentino – Copia Deliberazione Giunta comunale n. 103 del  29-03-2019 – Pagina 1 di 4



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO:

₋ CHE il  Presidente  della  Repubblica  in  data  22/03/2019 ha firmato  il  decreto  di
convocazione, per domenica 26 maggio 2019, dei comizi per le elezioni dei membri del
Parlamento europeo spettanti all’Italia;

₋ CHE la Commissione Elettorale Comunale è competente a nominare gli scrutatori;

₋ CHE il totale degli scrutatori effettivi da nominare per le 19 sezioni di voto istituite è
di 76 e che si dovrà formare una ulteriore graduatoria di altri 76 supplenti per sostituire gli
scrutatori nominati in caso di eventuale rinuncia o impedimento degli effettivi;

₋ CHE gli iscritti all'apposito Albo degli Scrutatori, aggiornato con verbale CEC n° 4
del 14/01/2019, ammontano ad un totale di n. 1367

₋ CHE l’art. 1 della legge n. 95 del 08/03/1989 e s.m.i. dispone, infatti, che in ogni
comune sia tenuto un unico albo delle persone idonee all’Ufficio di scrutatore di seggio
elettorale,  comprendente  i  nominativi  degli  elettori  che  presentano apposita  domanda.
L’inclusione nell’albo è subordinata al possesso dei seguenti requisiti:
a) essere elettore del Comune;
b) avere assolto agli obblighi scolastici;

₋ CHE in occasione di consultazioni elettorali la Commissione elettorale, in pubblica
adunanza, procede:
a) alla nomina degli scrutatori, per ogni sezione elettorale del comune, scegliendoli tra i
nominativi compresi nell’albo degli scrutatori in numero pari a quello occorrente;
b) alla formazione di una graduatoria di ulteriore nominativi, compresi nel predetto albo,
per sostituire gli scrutatori nominati in caso di eventuale rinuncia o impedimento;

₋ CHE  il  Sindaco,  infine,  notifica  agli  scrutatori  l’avvenuta  nomina  non  oltre  il
quindicesimo giorno precedente le elezioni. L’eventuale grave impedimento ad assolvere
l’incarico deve essere comunicato, entro 48 ore dalla notifica, al Sindaco, che provvede a
sostituire i soggetti impediti con gli elettori compresi nella graduatoria di sostituzione;
₋
RILEVATO  CHE  la  legge  270/2005  prevede  la  chiamata  diretta  e  nominativa  degli
scrutatori, e non stabilisce i criteri di nomina;

Visto  il  particolare  periodo  di  grave  crisi  socio-economica  che  ha  investito  il  paese,
comportando disoccupazione e notevole difficoltà di inserimento lavorativo;

Ritenuto di  dover favorire l’accesso al ruolo di scrutatore a persone che a causa della
perdita del posto di lavoro o dell’impossibilità di trovare un impiego sono in condizioni di
difficoltà;

Evidenziato che è opportuno, altresì, favorire l’accesso al ruolo di scrutatore anche agli
studenti iscritti a scuole di istruzione secondaria o ad Università al fine di favorire l’accesso

Comune di Tolentino – Copia Deliberazione Giunta comunale n. 103 del  29-03-2019 – Pagina 2 di 4



ai giovani alla vita politico-amministrativa;

Ritenuto  opportuno  esprimere  indirizzo  alla  Commissione  elettorale  affinché,  nella
definizione dei criteri per la nomina degli scrutatori, proceda alla designazione degli stessi
tra  gli  iscritti  all’albo generale degli  scrutatori  che esprimono la propria  disponibilità,  a
seguito di apposito avviso pubblico, ad espletare tale funzione in occasione delle prossime
elezioni e che siano disoccupati o inoccupati iscritti all’ufficio di collocamento, o studenti
iscritti a scuole di istruzione secondaria o ad Università, non percettori di alcun reddito di
lavoro autonomo o dipendente ed assimilati;

Ritenuto, altresì, che nel caso di domande superiori a quelle occorrenti si procederà al
sorteggio  pubblico  tra  coloro  che,  iscritti  all’albo,  abbiano  dichiarato  il  possesso  dei
requisiti previsti dall’avviso pubblico e che quelli in eccesso saranno inseriti nell’elenco dei
supplenti precisando che, nel caso in cui il numero di coloro che dichiarino di essere in
possesso  dei  suddetti  requisiti  risulti  insufficiente  a  ricoprire  tutti  i  posti  necessari,  si
effettuerà il sorteggio per i posti vacanti tra tutti gli altri iscritti all’albo;

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica dell’atto, espresso dal
Responsabile dell'Area Servizi Demografici, CED, Gabriele Cimarelli;

CON VOTI favorevoli, unanimi, espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1. Di  esprimere indirizzo alla  Commissione elettorale affinché,  nella definizione dei
criteri per la nomina degli scrutatori, proceda alla designazione degli stessi tra gli iscritti
all’albo  generale  degli  scrutatori  che  esprimono  la  propria  disponibilità,  a  seguito  di
apposito avviso pubblico, ad espletare tale funzione in occasione delle prossime elezioni e
che siano disoccupati  o inoccupati  iscritti  all’ufficio di  collocamento, o studenti  iscritti  a
scuole di istruzione secondaria o ad Università, non percettori di alcun reddito di lavoro
autonomo o dipendente ed assimilati;

2. Di esprimere inoltre indirizzo che nel caso di domande superiori a quelle occorrenti si
procederà  al  sorteggio  pubblico  tra  coloro  che,  iscritti  all’albo,  abbiano  dichiarato  il
possesso dei requisiti previsti dall’avviso pubblico e che quelli in eccesso saranno inseriti
nell’elenco dei supplenti precisando che, nel caso in cui il numero di coloro che dichiarino
di  essere  in  possesso  dei  suddetti  requisiti  risulti  insufficiente  a  ricoprire  tutti  i  posti
necessari, si effettuerà il sorteggio per i posti vacanti tra tutti gli altri iscritti all’albo;

3.  Di  demandare  ogni  adempimento  connesso  al  presente  provvedimento  alla
commissione elettorale comunale.

Dopo di che
con separata votazione favorevole, unanime, espressa per alzata di mano;

DELIBERA

-di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4,
del Tuel.

Comune di Tolentino – Copia Deliberazione Giunta comunale n. 103 del  29-03-2019 – Pagina 3 di 4



Letto, confermato e sottoscritto.

     F.to  IL SINDACO F.to IL SEGRETARIO GENERALE
PEZZANESI GIUSEPPE       PAOLO CRISTIANO

*****
Tolentino li 04-04-2019

Della su estesa deliberazione è stata disposta la pubblicazione all'Albo Pretorio per 
quindici giorni consecutivi con decorrenza dalla data sopra indicata.

Il Responsabile dell'Area Segreteria
      Dott. Pier Carlo Guglielmi

*****

Il presente atto è copia conforme all'originale.

Tolentino li  04-04-2019
Il Responsabile dell'Area Segreteria
      Dott. Pier Carlo Guglielmi

Comune di Tolentino – Copia Deliberazione Giunta comunale n. 103 del  29-03-2019 – Pagina 4 di 4


